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Seznam použitých zkratek a symbolů:

Označení

A

apod.

atd.

ČSN

ČVUT

E

EBW

EN

F

HV

ISO

LBW

LPS

max.

min.

např.

Rm

Rp0,2

SS

TIG

TZ

TOO

UPS

VAR

VIM

Veličina

tažnost

a podobně

a tak dále

česká státní norma

České vysoké učení technické

modul pružnosti v tahu

electron beam welding

evropská norma

síla (zatížení)

tvrdost dle Vickerse

mezinárodní organizace pro normalizace

Laser Beam Welding

Lower Plateau Stress

maximum

minimum

například

mez pevnosti

mez kluzu

směrodatná odchylka

Tungsten Inert Gas

tepelné zpracování

tepelně ovlivněná oblast

Upper Plateau Stress

vacuum arc remelting

vakuum induction melting
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1 Úvod

Nitinol (NiTi), slitina niklu a titanu, je významným zástupcem ze skupiny materiálů

s tvarovou pamětí (SMA – shape memory alloy). V posledních letech intenzivně vzrostl zájem o

využití těchto materiálů zejména v lékařství, letectví a automobilovém průmyslu. S touto

problematikou úzce souvisí svařitelnost nitinolu. Navzdory všem unikátním

vlastnostem - superelasticita a tvarová paměť - je tato ekviatomární slitina niklu a titanu obtížně

svařitelná. Nitinol je velmi citlivý na vyšší teploty a atmosférické plyny a při teplotním zásahu

tvoří nestabilní NiTi nežádoucí křehké fáze [1].

Medicínský katetr je lékařský nástroj k vyšetření např. cév a srdce. Zjednodušeně se žilní

katetr skládá z pružinky s tenkým drátkem uvnitř. Jádro a pružinka jsou na svých koncích

svařeny, přičemž geometrie a pevnostní charakteristiky svaru jsou definovány normou ČSN EN

ISO 11070. Katetry bývají běžně zhotoveny z korozivzdorné oceli. Nahrazením ocelového jádra

za nitinolové jsou od této lékařské pomůcky očekávány vyšší pevnostní vlastnosti a elasticita, a

tedy snadnější manipulace umožňující složitější zákroky [1].

Diplomová práce navazuje na výsledky autorovy bakalářské práce „Spojování nitinolu

s korozivzdornou ocelí u medicínských katetrů“, kde byly nitinol a austenitická korozivzdorná ocel

AISI 304 spojovány elektronovým paprskem s cílem. Z výsledků plyne, že lze dosáhnout

specifického spojení nitinolu s korozivzdornou ocelí, které vyhovuje stanoveným geometrickým

a pevnostním požadavkům. Nebyla však vyřešena problematika křehkého porušení nitinolu při

zkoušce tahem a s tím spojena nízká opakovatelnost procesu [1].

Experiment diplomové práce je rozdělen na dvě části. V první části je cílem zhotovit

přehled svařitelnosti nitinolu s ocelí AISI 304 vybranými technologiemi mikrotig a laserovým

paprskem. Spolu s pájenými spoji jsou výsledky vzájemně porovnány nejen z hlediska vizuálních

a pevnostních charakteristik, ale i z pohledu pracnosti, přesnosti fokusování materiálu,

dávkování tepla a dalších možností optimalizace. Rozhodujícím parametrem pro srovnání

výsledků je směrodatná odchylka síly při porušení spoje ze zkoušky tahem reflektující jednotnost

a opakovatelnost procesu.

V druhé části experimentu je cílem zlepšení pevnostních vlastností svarů zhotovených

laserovým paprskem. Pro dosažení nejnižší směrodatné odchylky jsou aplikovány předchozí

znalosti z dané problematiky a doporučení z literatury. Je porovnán vliv změny dodávané

energie do svarové lázně, zlepšení ochranné atmosféry, změny geometrie svařence či následné

tepelné zpracování svarů na výslednou kontrolovanou pevnost svarů.
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2 Spojování materiálu

Nepřeberné množství různých spojovacích metod a technologií může být obecně

rozděleno do tří skupin: mechanické spoje, lepené spoje a svařované spoje [1; 2].

Mechanická spojení lze definovat jako spojení dvou dílů za pomocí třetí součásti.

Typickým příkladem jsou šroubové spoje, nýty, svorky apod. Jedná se často o jednoduchá spojení

jejich hlavní výhodou je nekomplikovaná demontáž, nedochází však k vytvoření jednotného

spoje. Mezi časté problémy těchto spojů lze zařadit únavové namáhání a koroze [1; 2].

U lepených spojů je využíváno vhodného lepidla aplikovaného na povrch spojovaných

dílů. Vytvořený spoj je obtížně demontovatelný a jeho vlastnosti se výrazně liší od základního

materiálu. Stejně jako u mechanických spojů souvisí s lepením problémy ohledně únavy. Spoje

mají omezené použití v chemickém prostředí [1; 2].

Třetí skupina svařovaných procesů může být dále rozdělena na podskupiny: tavné

svařování, jehož principem je tavení a tuhnutí v oblasti požadovaného spojení; procesy

v pevném stavu využívající plastickou deformaci a difúzi; pájení, kterým je dosahováno

nerozebíratelných spojení za pomocí pájky. Do této skupiny mohou být zařazeny i spoje založené

na difúzi [1; 2].

Volba vhodné spojovací technologie závisí zejména na velikosti dané součásti a její

aplikace. V průmyslu je hojně využíváno tavného svařování, jehož klasifikace se odvíjí od typu

zdroje energie potřebné k tavení materiálů: elektrický oblouk, tepelná chemická energie, zářivá

energie a elektrický odpor. Mezi intenzivně zkoumané procesy tavného svařování nitinolu

můžeme zařadit: laser, elektronový svazek, plazmu a metodu TIG [1; 2].

2.1 Svařování

První historické případy o svaření dvou kovových částí se uvádějí z doby bronzové.

Jednalo se tzv. kovářské svařování, kdy byly oba konce svařenců ohřáty na teplotu bílého žáru a

následně skovány do sebe. Objevení technologie svařování v dnešním pojetí se datuje na

počátek 19. století, kdy bylo díky objevu acetylénu využíváno svařování a řezání plynem.

Postupně se na trhu objevovaly další svařovací technologie (např.: elektrický oblouk v roce 1881,

odporové svařování v roce 1885, plazmové svařování v roce 1957), jejichž vývoj není dnes

zdaleka dovršen. Rostoucí požadavky na nerozebíratelné spoje konvenčních i nekonvenčních

materiálů kladou vyšší nároky na svařovací postupy, výkony a automatizaci svařovacích

procesů [3].
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Svařování je proces spojování součástí a jeho výsledkem je nerozebíratelný celek.

Podstatou technologie je vytvoření metalurgických spojení, jejichž principem je působení

meziatomárních vazebných sil, která zapříčiní soudružnost a pevnost svařenců [3].

Jako základní pojmy technologie svařování lze uvést: základní materiál (materiál

svařovaných součástí charakterizován chemickým složením, stavem struktury a tloušťkou),

přídavný materiál (materiál nejčastěji ve formě tyčinek, drátu, elektrod či prášku odtavovaný

zdrojem tepla k tavnému svařování), svarová lázeň (okamžitý objem roztaveného kovu

základního a případně i přídavného materiálu v místě svařování), svarové/stykové plochy

(plochy základního materiálu určené k natavení) a svarový spoj (tvořen ztuhlou svarovou lázní a

tepelně ovlivněnou oblastí) [3; 4; 5; 6; 7].

Mezi základní požadavky na svařovací metody je považováno: snížení spotřeby tepla na

jednotku svaru, snížení pnutí a deformací, malé teplotní ovlivnění a poškození struktury

materiálu. S problematikou svařování souvisí stále nová konstrukční řešení a nové typy svarů

(často heterogenní) bez přídavného materiálu [5].

Jako dva hlavní vývojové směry můžeme označit:

1) metody využívající zvýšení hustoty výkonu (plazma, laser, elektronový svazek)

2) metody se sníženou spotřebou tepelné energie (tlakem za studena, difúzí, třením,

výbuchem, ultrazvukem) [5]

Popis metalurgických procesů svařování je značně obtížný. V každém okamžiku

svařování probíhají současně různé metalurgické procesy s vysokou intenzitou v soustavě

tekutého kovu, plynné fáze a tekuté strusky. Metalurgické reakce se uskutečňují ve velmi

krátkém čase a dosažení rovnovážného stavu těchto reakcí mezi kovem a struskou je nemožné.

Výsledné vlastnosti svarového spoje jsou ovlivněny zejména plyny, vyskytující se v okolní

atmosféře (kyslík, dusík, vodík), produkty metalurgických reakcí (oxidy), přídavnými prvky

(žádoucí, nežádoucí) [3; 4; 5; 6; 7].


[…]


PRŮMYSL [online]. Praha, 2017 [cit. 2018-05-22]. Dostupné z:

https://dspace.cvut.cz/handle/10467/69040. Bakalářská práce. ČVUT - FS. Vedoucí

práce Ing. Jaroslav Červený Ph.D.

[18] KOLÁČEK, DAVID. VÝROBA A POUŽITÍ ODLITKŮ Z VYSOKOLEGOVANÝCH OCELÍ [online].

Brno, 2013 [cit. 2018-05-22]. Dostupné z:

https://dspace.vutbr.cz/bitstream/handle/11012/20934/2013_BP_Kolacek_David_120

260.pdf?sequence=1. Bakalářská práce. VUTBR - FSI. Vedoucí práce Ing. VÍTĚZSLAV

PERNICA.

[19] KŘIVÁNEK, Jakub. MOŽNOSTI SPOJOVÁNÍ NITINOLU – MĚKKÉ PÁJENÍ TENKÝCH DRÁTŮ.

Praha, 2019. Diplomová práce. FS ČVUT v Praze.

[20] KROUPOVÁ, MUDr. Výroba NiTi stentů a jejich využití v medicíně [online]. Praha, 2018

[cit. 2020-06-01]. Dostupné z:

https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/80419/F2-BP-2018-Kroupova-Ludmila-

Vyroba%20NiTi%20stentu%20a%20jejich%20vyuziti%20v%20medicine.pdf?sequence=-

1&isAllowed=y. Bakalářská práce. FS ČVUT v Praze.

[21] OTSUKA, K. a X. REN. Physical metallurgy of Ti–Ni-basedshape memory alloys. Progress

in material science [online]. 2005, 1(1), 205 [cit. 2020-06-23]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0079642504000647?via%3Dihub

[22] Introduction to nitinol. Introduction to Nitinol [online]. USA: Memry Corporation, 2020

[cit. 2020-06-01]. Dostupné z: https://www.memry.com/intro-to-nitinol

[23] OLIVEIRA, J.P., R.M. MIRANDA a F.M. BRAZ FERNANDES. Welding and Joining of NiTi

Shape Memory Alloys: A Review. Progress in Materials Science [online]. 2017, 88, 412-

466 [cit. 2019-05-20]. ISSN 00796425. Dostupné z:

https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0079642517300385

[24] DAYANANDA, G.N. a M. SUBBA RAO. Effect of strain rate on properties of superelastic

NiTi thin wires. Materials Science and Engineering: A [online]. 2008, 1(1), 19 [cit. 2020-

06-01]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921509307016449

[25] TOLDE, Ing. OXIDICKÉ VRSTVY NA TITANOVÝCH SLITINÁCH PRO LÉKAŘSKÉ APLIKACE

[online]. Praha, 2018 [cit. 2020-06-01]. Dostupné z:

https://dspace.cvut.cz/handle/10467/81464. Disertační práce. FS ČVUT v Praze.

ČVUT Fakulta strojní v Praze Diplomová práce
Jan Tauer

68

[26] Nitinol manufacturing and micromachining: A review of processes and their suitability

in processing medical-grade nitinol. Journal of material process [online]. 2019, 1(1), 51

[cit. 2020-06-22]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1526612519300039

[27] Numerical modeling of the momentum, heat and mass transfer in the Vacuum Arc

Remelting process. RWTH Aachen university [online]. Aachen: -, 2020 [cit. 2020-07-23].

Dostupné z: https://www.iob.rwth-aachen.de/en/research/high-temperature-

flows/numerical-modeling-of-the-momentum-heat-and-mass-transfer-in-the-vacuum-

arc-remelting-process/

[28] Laser welding of TiNi shape memory alloy and stainless steel using Co filler metal.

Optics a laser technology [online]. 2013, 1(1), 18 [cit. 2020-06-03]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0030399212002782

[29] Welding of shape memory alloy to stainless steel for medical occluder. Transactions of

Nonferrous Metals Society of China [online]. 2013, 1(1), 5 [cit. 2020-06-03]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1003632613624425

[30] Effects of laser brazing parameters on microstructure and properties of TiNi shape

memory alloy and stainless steel joint. Materials Science and Engineering: A [online].

2006, 1(1), 15 [cit. 2020-06-03]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921509306001407

[31] Controlling intermetallic compounds formation during laser welding of NiTi to 316L

stainless steel. Intermetallics [online]. 2020, 1(116), 19 [cit. 2020-07-21]. Dostupné z:

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0966979519307083

[32] Numerical study for prediction of optimum operational parameters in laser welding of

NiTi alloy. Optics & Laser Technology [online]. 2019, 1(1), 37 [cit. 2020-07-21].

Dostupné z: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0030399219300349

[33] DALIBOR, Vojtěch. INFLUENCE OF HEAT TREATMENT OF SHAPE MEMORY NiTi ALLOY

ON ITS MECHANICAL PROPERTIES. Metal [online]. 2010, 1(1), 5 [cit. 2020-05-12].

Dostupné z:

http://metal2013.tanger.cz/files/proceedings/metal_10/lists/papers/74.pdf

ČVUT Fakulta strojní v Praze Diplomová práce
Jan Tauer
