## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: HETEROGENNÍ SVARY NITI A AUSTENITICKÉ OCELI A JEJICH ZPRACOVÁNÍ
Jméno autora: Bc. Jan Tauer
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Patrik Mackerle
Pracoviště oponenta práce: ELLA-CS, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější. Úspěšné zvládnutí sváření NiTi by pro výrobce mělo velice pozitivní přínos. Na toto téma vzniklo sice již poměrně velké množství prací, nicméně žádná neposkytla dostatečně uspokojivé výsledky. Vzhledem k potenciálnímu riziku pro pacienta v případě selhání spoje je bezpodmínečně nutné tuto technologii zvládnout velice dobře a bez rozsáhlého vědeckého výzkumu to nebude možné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil všechny definované body zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor práci rozdělil na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zpracovaná velmi dobře. Poznatků získaných z teoretické části autor také využívá v části praktické. V té si stanovil jasná akceptační kritéria pro jednotlivé metody, a obdržené výsledky s nimi porovnával. V druhé části experimentální práce provedl i optimalizaci vybrané metody svařování, což hodnotím pozitivně. Z práce plynou jasné závěry a podklady pro další vývoj. Ocenil bych lepší výběr počtu vzorků z hlediska statistiky.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v práci navázal na práci bakalářskou, zpracovávané téma pro něj tedy není nové a na odbornosti práce se to pozitivně odráží. Autor v úvodu práce určuje, že bude provádět svar nitanolu a austenitické oceli, který se nachází na žilním katéttru, ale to, co v textu popisuje, spíše odpovídá na zaváděcí drát (guidewire), používaný k zavádění katéttru. Nicméně správně použil a citoval normu ISO 11 070 (Sterile single-use intravascular introducers, dilators and guidewires), odkud čerpal akceptační kritéria pro pevnost spoje.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je odpovídající charakteru diplomové práce. Autor v krátkosti navázal na dosažené výsledky bakalářské práce a poté je rozvinul novými poznatky. Teoretická část práce je zpracována velice dobře, přesto se objevilo několik drobných gramatických chyb, například hned v úvodní kapitole chybí část věty. V praktické části bych doporučil lepší grafické zpracování tabulek, ve kterých jsou prezentovány výsledky jednotlivých měření – lepší oddělení měření se stejnými parametry by urychlilo orientaci v naměřených datech – např. Tabulka 11: Pájecí parametry a pevnost spojů.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor pracuje jak s domácí, tak zahraniční literaturou. Získané poznatky obratně využívá. Citace jsou uvedeny korektně. V kapitole 5.5 provedl rešerši dostupných prací s podobnou tematikou.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce přináší cenné poznatky a je výborným podkladem pro další výzkum a vývoj v oblasti svařování nitanolu.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Předložená práce Bc. Jana Tauera plně splňuje definované zadání. Autor použil rozsáhlé literární zdroje, čerpal i ze svých zkušeností získaných při zpracování práce bakalářské. V práci se podařilo najít svařovací metodu, která splnila předem definovaná akceptační kritéria. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj ve velmi zajímavé oblasti.

**Otázky:**

- 1) Proč byl u vzorku M12, kde byly nastaveny svařovací parametry 15J a 2ms, proveden pouze 1 zkušební vzorek – naměřená hodnota pevnosti spoje byla rovna 88N, což je více, než při použití 10J a 2ms u vzorků M1 – M11?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.8.2020

Podpis: